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Uppdrag att fördela medel för kompetensutveckling inom den sociala barn- 
och ungdomsvården 

Regeringens beslut 

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att under 2013 fördela 
57 000 000 kronor för att stärka kommunernas arbete med att utveckla 
kompetensen inom den sociala barn- och ungdomsvården för att säkra en 
trygg och säker vård. Av dessa medel avser 20 000 000 kronor bidrag för 
att stimulera kommunerna till att inventera befintlig kompetens och 
kompetensbehov inom den sociala barn- och ungdomsvården. Reste-
rande 37 000 000 kronor ska fördelas till kommunerna för att möjliggöra 
utbildning och kompetensutveckling främst för socialsekreterare och 
chefer med ansvar för myndighetsutövning inom den sociala barn- och 
ungdomsvården.  Socialstyrelsen får därutöver disponera  
1 000 000 kronor för egna kostnader.  
 
I uppdraget ingår att ta fram anvisningar för kommunerna om hur kom-
petensinventeringen ska genomföras och om villkoren för fördelning av 
stimulansbidraget och kraven på återrapportering av de lokalt anpassade 
kompetenssatsningar som kommunerna kan genomföra inom ramen för 
stimulansbidraget 2013. Socialstyrelsens ska också lämna förslag på en 
fortsatt långsiktig satsning på lokalt anpassad kompetensutveckling 
2014–2016. 
 
Socialstyrelsen får för uppdragets genomförande disponera  
58 000 000 kronor under 2013. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 
Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 4:7 Bidrag till utveckling 
av socialt arbete m.m. anslagsposten 4 Utvecklingsmedel.  
 
Genomförandet av uppdraget ska ske i samverkan med Sveriges 
Kommuner och Landsting (SKL) Socialstyrelsen ska också samråda med 
Regeringskansliet (Socialdepartementet). 
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Socialstyrelsen ska lämna en delredovisning av arbetet senast den 
13 december 2013 till Regeringskansliet (Socialdepartementet). En slut-
redovisning ska lämnas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) 
senast den 30 maj 2014. Redovisningarna ska hänvisa till det diarie-
nummer som detta beslut har. 

Ärendet 

Arbetet med barn och unga som far illa eller riskerar att fara illa, och 
deras familjer, är ett av socialtjänstens svåraste uppdrag. Regeringen gör i 
propositionen Stärkt stöd till barn och unga (prop. 2012/13:10) bedöm-
ningen att det finns behov av ett fortsatt utvecklingsarbete inom en rad 
områden inom den sociala barn- och ungdomsvården. Ett område som 
särskilt lyfts fram är kompetensutveckling för personalen. Regeringen 
överlämnade den 2 maj 2013 en lagrådsremiss till Lagrådet med förslag 
om krav på behörighet för att få utföra vissa uppgifter inom den sociala 
barn- och ungdomsvården. Där framhålls socialnämndens ansvar för att 
den handläggare som självständigt utför sådana uppgifter har tillräcklig 
erfarenhet för uppgiften.  
 
Arbetet med att säkerställa att barn och ungdomar inte far illa innebär 
ofta svåra bedömningar som kan vara livsavgörande för de barn, ung-
domar och föräldrar som berörs. Personalens kompetens är väsentlig för 
att kunna uppnå rättsäkerhet och upprätthålla en god kvalitet på arbetet.  
 
Det är kommunen som ansvarar för att personal har lämplig utbildning 
och erfarenhet för att klara av sina arbetsuppgifter inom socialtjänsten.  
För att stärka huvudmännens arbete med att öka tryggheten och kvali-
teten inom den sociala barn- och ungdomsvården har regeringen för 
avsikt att under 2013–2016 stödja ett långsiktigt utvecklingsarbete i syfte 
att systematiskt utveckla personalens kompetens.  
 
Detta uppdrag till Socialstyrelsen är ett första led i denna satsning. 
Under förutsättning att riksdagen beviljar medel för ändamålet avser 
regeringen att avsätta ytterligare cirka 60 000 000 kronor per år t.o.m. 
2016 för att stödja huvudmännens arbete med kompetensutveckling 
inom den sociala barn- och ungdomsvården. 

Närmare om uppdraget 

Under 2013 består uppdraget till Socialstyrelsen dels av att påbörja en 
systematisk insamling av uppgifter om kommunernas kompetensläge och 
kompetensbehov genom att fördela medel till kommunerna för en 
inventering av kompetensbehoven, dels att fördela medel för att möjlig-
göra lokal utbildning- och kompetensutveckling.  
 
En systematisk inventering av jämförbara data är viktig för att kunna 
planera för nödvändig kompetensutveckling utifrån de behov kommu-
nerna har, och för att bygga hållbara strukturer för en långsiktig kompe-
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tensuppbyggnad. En inventering av kommunernas kompetensbehov bör 
därför genomföras 2013–2014, och vara vägledande för den fortsatta 
satsningen under 2014–2016.  
 
Satsningen på att stödja huvudmännens arbete med utbildning och kom-
petensutveckling avser i första hand de myndighetsutövande delarna, 
dvs. utredning, dokumentation och uppföljning, men även de delar som 
rör hur man samtalar med barn, barns och ungas utveckling och behov, 
vilka tecken som kan tyda på att barn och unga far illa, vilka olika typer 
av utsatthet som förekommer bland barn och unga m.m. Den primära 
målgruppen är socialsekreterare, chefer och andra arbetsledare inom den 
sociala barn- och ungdomsvården, men satsningen ska även kunna om-
fatta stöd och handledning för oerfarna handläggare och behandlande 
personal om det finns behov.  
 
Medel som inte förbrukats för avsett ändamål under 2013 ska återbetalas 
till Socialstyrelsen senast den 31 mars 2014. I uppdraget till Socialstyrel-
sen ingår att ange villkor för vilka slags utbildningsinsatser som är 
bidragsberättigade samt övriga villkor för användning och återrapporte-
ring av 2013 års medel. Ett sådant villkor ska vara att en inventering av 
kommunens kompetensläge och kompetensbehov ska redovisas senast 
under 2014.  
 
Medel ska fördelas till kommunerna efter rekvisition utan ansöknings-
förfarande, enligt de ramar för fördelning som beslutas av Socialstyrel-
sen. En utgångspunkt för fördelningen bör dock vara en modell för 
kommunindelning i grupper som baseras på befolkningsunderlag 0–19 år 
och som tar hänsyn till de lokala förutsättningarna för barn- och ung-
domsvårdens verksamhet. 
 
Det ingår också i Socialstyrelsens uppdrag att lämna förslag på hur sats-
ningen på lokalt anpassad kompetensutveckling bör fortsätta under 
perioden 2014–2016. Förslaget ska innefatta anvisning om vilka slags 
utbildningsinsatser som är bidragsberättigade och övriga villkor för 
medelstilldelning samt hur resultaten av satsningen ska mätas och följas 
upp. Denna del av uppdraget ska redovisas senast den 13 december 2013. 
 
Socialstyrelsen ska samverka med Sveriges Kommuner och Landsting 
(SKL) och beakta resultatet av tidigare genomförda undersökningar och 
kartläggningar samt ta tillvara de goda exempel som finns på kompetens-
utveckling inom den sociala barn- och ungdomsvården  
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Socialstyrelsens slutredovisning ska ge en samlad bild av kommunernas 
kompetensbehov och hur medlen har använts under 2013 för att stärka 
kommunernas arbete med att utveckla kompetensen inom den sociala 
barn- och ungdomsvården. 
 
På regeringens vägnar 
 
 
Maria Larsson 
 
 
   Karin Nilsson Kelly 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kopia till  
 
Statsrådsberedningen 
Finansdepartementet/BA 
Utbildningsdepartementet/UC  
Socialutskottet 
Statens institutionsstyrelse 
Sveriges Kommuner och Landsting 
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